Psalmus

7ignominie viduitatis sue: et id possumus forte mirari cum voces humilitatis Christi vel nostre legerum in aliquo prophetia: et fieri potest ut minus ex eis afficiantur: quod non est tempore venimus quoniam ista cum sapore legebantur abundantem pressura. Sed rursus si tribulationum abundantiam cogitemus: et in qua ambulemus quod sit angusta et per pressuras atque tribulationes perducat ad requiem sempernem: quodque ipsa quae in rebus humanis vocat felicitas plus sit timenda quam miseria: quod siquidem miseria plerumque affert ex tribulatione fructum bonum: felicitas autem corrumpit animam quiesca securitate: et dat locum diabolo temptatori. Cum ergo cogitauerimus prudenter et certe: sicut psallit hec victima temptationes esse vitam humanam super terram: neminemque omnino esse securum: nec debere esse securum: donec ad illam patriam veniam: unde nemo exit amicus: quo nemo admittitur inimicus: etiam nam in ipsa ecclesie gloria agnoscimus voces tribulationis nostro: et tandem membra Christi conformatio caritatis subdita capiti nostro: et nos in uicem retinetur dicimus de psalmis quod habemus dixisse inuenientium martyres quod fuerunt ante nos: quod tribulatio est oibus cordis ab initio usque in fine. Unde isti psalmi quem tractandum suscepimus: et de quo loquitur caritati vestre in nomine domini proponimus: in grano synapis agnoscamus. Paulus in altitudine oleris et diffusione ramorum: et ab illa gloria ubi aures celi resuscitant: auocemus cogitationem: et hec magnitudo quae nos delectat in oleo: quod de parvo surrexit audiamus. Christus enim hic loquitur: si iam scientibus dicimus: Christus non solum caput sed et corpus est: ex ipsis vobis agnoscimus. Nam quod Christus habet dubitare oinomina non permittit. Hic sunt enim expressa verba: quae in eius passione completa sunt. Dederunt iesu et mea fides: et in siti mea potauerunt me aceto. Quoniam ista ad litteram impleta sunt: et prouersus quod predicta: sic reddita. Cumque Christus dixisset: sitio: pendens in cruce: et ad hunc vobis ei acerbi in spongia datum esset: quo accepto dixit: Consummatum est: et sic inclinato capite tradidit spiritum: ostendens ista oia quae predicta sunt in illo fuisse tunc consummata: non licet habere aliud intelligere. Aperte etiam loquentes de Christo: testimonia ex isto psalmo deduxerunt. Quis autem deuinet a sententiis eorum: Aut quis agnoscit non sequentem arietem: Ergo Christus hic loquitur: magisque nobis demonstratus est ubi eius membra loquantur: et ostendamus quod

LXVIII

totus habet loquuntur quod dubitandum quod Christus loquatur. Titulus psalmi est. In finem per his quae commutabuntur ipsis. Namque hanc mutationem in meli audi. Commutatio enim: vel in deterius est: vel in melius. Adam et Eva in deterram: Qui ex Adam et Eva Christo adheserunt: in melius commutatis sunt. Sicut enim per viam hoiem mors: ita et per viam hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam oes moriuntur: sic et in Christo oes vivi faciuntur. Ab eo quod formatum de mutatus est Adam: sed in peius iniqtatis sue: ab eo quod operatum est iniqtas mutantur fideles: sed in melius per gloriam dei. Ut mutaremur in peior nostra iniqtitas fuit: ut mutaremur in melius: non nostra iustitia: sed gratia dei probatur. Quod ergo in peior mutati sumus nobis imputemus: quod in melius commutamur deum laudem. Pro his ergo iste psalmus: qui commutabuntur. Unde autem ista commutatio facta est: nisi ex passione Christi. Pascha ipsum latine transitus interpretatur. Non est enim pascha grecum nomine: sed hebreum. Resonat quodem in greca lingua passionem: quia pascham pati dicitur: sed pulsatum hebreum eloquiuntur aliud indicat. Pascha transitus comedatur. Quod admonuit etiam Iohannes evangelista: qui immunitate passione cum veniret dominus ad cenam: quae commendauit sacramentum corporis et sanguinis sui ita loquitur. Cum autem venisset hora quando transiret de mundo ad patrem: Expressit ergo transitum passionis. Sed nisi ipse transisset hinc ad patrem quod propter nos venit: nos transire hinc quoniam possemus: quod non propter aliquid levandum descendimus: sed cecidimus. Ipse autem non cecidit: sed descendit utrumque quae ceciderat Ibleum retinet. Transitus ergo illius et non hinc ad patrem de mundo ad regnum celorum: de vita mortali ad vitam eternam: de vita terrena ad vitam celestem: de vita corruptibili ad incorruptibilem: de tribulationibus queritatem ad perpetuam securitatem. Ideo per his qui commutabuntur psalmi titulus est. Laudata igitur commutatio nostra: id est ipsorum domini passionem: nostramque in tribulationibus vocem in textu psalmi ad uertamus: cognoscamus: congemiscamus: et audiendum: cognoscendo: congemiscendo mutemur: ut impleat in nobis titulus psalmi: Pro his autem commutabuntur.

Expositio prime partis.

Alium me fac deus quoniam intrauerunt aque usque ad aiam neam. Granum illud est contemputum modo: quod videtur humiles dare voces. In horto oritur miraturo

Psalmus

mudo oleris magnitudinē: cui^o oleri semē
temptū est a iudeis. Reuera enī cōside-
rate semen synapis minutū fuscū asperna-
bile p̄s̄us: vt ibi impleat qd dictum est.
Evidimus cū t̄ nō habebat sp̄m neq; de-
corem. Aquas aut̄ intrasse vſq; ad animā
fuā dicit: qr̄ potuerūt ille turbe q̄s aquarū
noie significavit hucusq; p̄ualere vt occi-
derent christū. Preualuersit ad p̄temnen-
dum: ad tenendū: ad ligandū: ad insultan-
dum: ad colaphizandū: ad conspuendū.
Adbuc quousq; vſq; ad mortē. Ergo in-
troierūt aque vſq; ad aiam meam. Hanc
q̄ppe vitā dixit aiam suā: quousq; illi acce-
dere seuiendo potuerūt. Sed nunq; hoc
possent nisi ab ip̄o p̄mitterēt. Vñ ḡ aliqd
tāq; inuitus patiā sic clamat: nisi quia ca-
put mēbra sua p̄figurat: Pass̄ ē q̄ppe ille
qr̄ voluit: martyres vō etiā si noluerit. Pe-
tro namq; ita p̄dit passionē suā. Lui se-
nueris inqt alius te p̄cīget t̄ fert quo tu n̄
vis. Quāq; enī christo inherere cupiam^o:
mori tñ nolum^o: t̄ ideo liben̄ v̄l poti^o pa-
tienter patimur: quia aliud transit^o non da-
tur per quem christo cohēram^o. Nā si pol-
semus alit p̄uenire ad christū ad ē ad vitā
eternā q̄s vellet mori. Naturā q̄ppe nr̄am:
id est p̄sortiū quoddā aie t̄ corporis t̄ quan-
dam in his duob^o familiaritatē p̄glutina-
tionis atq; cōpaginis exponēs quodā lo-
co apls ait: habere nos domum nō manu-
factā eternā in cel: id est imortalitatem pre-
paratā nobis q̄ induendi sum^o in finem cū
resurrexerūt a mortuis: t̄ ait: in quo nolu-
mus spoliari s̄ supuestiri: vt absorbeat mor-
tale a vita. Si fieri posset sic vellem^o aut fie-
ri immortales: vt iam veniret ip̄a immorta-
litas: t̄ mō sicut sum^o mutaret nos: vt mor-
tale b̄ nr̄m absorbere a vita: nō p̄ mortem
corpus puniret: vt in fine iterū recipetur.
Quis ḡ a mal ad bona trāseamus: tamen
ip̄e trāitus aliquantū amarus est: t̄ h̄z fel-
qd dederunt dño in passione iudei: habet
acre quiddā tolerandū: quo ostendūt qui
eū acetō potauerūt. Prefigurās ḡ t̄ trans-
formās in se nosip̄os b̄ ait. Saluū me fac
deus qm̄ intrauerunt aque vſq; ad animā
meā. Potuerūt q̄ p̄secuti sunt etiā occide-
re: b̄ amplius qd faciat nō habebūt. Pre-
misit enī exhortationē ip̄e dñs dices. No-
lite timere eos q̄ corpus occidūt: t̄ ampli-
nō habent qd faciat: sed eū timete q̄ habet
ptātem t̄ corpus t̄ aiam occidere in gehē-
nam ignis. Maiore timore minora contē-

LXVIII

nim^o: t̄ maiore eternitatis cupiditate om-
nia tpalia fastidim^o: Nam b delitie tpales
dulces sunt: t̄ tribulationes tpales amare
sunt. Sed quis nō bibat tribulatiōis tp̄a-
lis poculū: metuens ignē gehennaruz: Et
qs nō p̄temnat dulcedinē seculi: inhiāns
dulcedini vite eterne: Hinc ergo vt libere
mur clamein^o ne forte in p̄fluris p̄sentiam^o
inqtati: t̄ vere irrepabiliiter sorbeamur.
Saluū me fac de^o qm̄ intrauerūt aque vſ-
q; ad aiam meā. Infixus sum in li-
mo profundū: t̄ nō est substantia. Quid dicit limū: An ip̄os q̄ p̄secuti sunt
De limo enī factus est hō: sed isti cadēdo
a iusticia limus p̄fundū facti sunt: qbus p̄-
sequentib^o t̄ ad iniqtatē trahere cupietib^o
qslq; non consenserit de limo suo auruzfa-
cit. H̄erebit enī limus ip̄ius suerti in ba-
bitudinē celestem: t̄ socius fieri titulo psal-
mi: p̄ his qui cōmutabunt. Isti aut̄ cum li-
m^o p̄fudi essent hesi i ill: id ē tenuerūt me:
p̄ualuerūt mibi: occiderūt me. Infixus su-
ḡ in limo p̄fundū: t̄ nō est suba. Quid ē b:
nō est substantia: Nunq; nā ip̄e lim^o non
est suba: An ego inherendo fact^o sum non
est suba: Quid est ḡ: infixus sum: Nunq;
nam sic hesit christus: Aut vō hesit: an n̄:
sicut dictū est in libro Job: Terra tradita
est iu man^o m̄pij: An b̄m corpus infixus ē
qr̄ teneri potuit: t̄ ip̄am crucifixionē habe-
bat: Nisi enī clavis fixus esset: crucifixus
nō esset. Vñ ḡ non est substantia: An limus
ille non est suba: Intelligamus ḡ si potue-
rimus quid sit non est suba: si p̄pus intelle-
rimus quid sit substantia. Substantia quip-
pe dī t̄ diuinarū: b̄m quam dicim^o habuit
subaz t̄ p̄didit substantiā. S; nūq; hoc pu-
tabūt hic dictū esse: t̄ nō est substantia: id ē
non sunt diuinitie: q̄si mō aliquid de diuinitiis
ageret: aut aliq̄ q̄stio de diuinitiis ageretur.
An forte qr̄ ille ip̄e lim^o paupertas erat: t̄ di-
uinitie nō erūt: nisi q̄si eternitatis p̄incipes ef-
fecti fuerūt: Tūc sunt enī vere diuinitie q̄si
nobis nihil deerit. P̄ot etiā b̄m h^o vbi in-
tellectū accipi sensus iste vt dicere. Infi-
xus su in limo p̄fundū: t̄ nō est suba: id ē ad
paupertatē pueni. Nā b̄ dicit: Paup et do-
lens ego sum. Bicit t̄ apls. Qm̄ pp̄ vos
paup fact^o ē cū esset diuines: vt illius inopia
vos ditaremini. Ergo paupertatem suam
volens dominus nobis commendare for-
tasse dixerit: Non est suba. Ad summā enī
paupertatem puenit qm̄ formā sui se induit.
Diuinitie ei^o q̄ sūt: Qui cū i forma dei esset:

Psalmus

nō rapinam arbitratus est esse se equalem
deo. Ne magne incomparabilesgz diuitie.
Esi ergo ista paupertas? Quia semetipm
extinxit formā fui accipies in similitu-
dinē homī factus et habitu inuētus ut hō:
hūliauit se factus obediens vsejād mor-
tem ut diceret: Introierūt aq vsejād ad aiaj
meā. Adde sup mortē: qd amplius addi-
turus es: Ignominia mortis. Iō sequitur:
Adorem aut crucis. Maḡ paupertas: sed
hinc erūt magne diuitie: quia sicut ipleta
est paupertas ei: ita et implebunt diuitie no-
stre de paupertate iōius. Quantas diuitias
hō ut de sua paupertate nos diuites faceret:
Quales nos factur⁹ est de diuitijs suis q̄s
diuites fecit de paupertate sua: Infixus suj
in limo pfundi: et nō est suba. Intelligitur
alio mō suba illud quod sunius qcquid su-
mus. Sed ad h intelligendū est aliquo dif-
ficiulus q̄q res vslitate sunt. Sz qr inusta-
tum vbu est: indiget cōmendatiōis et expo-
sitionis aliquātule: cui tñ si intenti fueritis
fortassis in eo non laborabim⁹. Hic hō:
dic̄ pecus: dic̄ fra: dic̄ celū: sol: lūa: la-
pis: mare: aer: omnia ista sube sunt: eo ipo
quo sunt. Nature ipē sube dicūt. Deus ē
qdam suba. Nam qd nulla substātia ē: ni-
bil omnino est. Suba ḡ aliqd esse est. Uſi
enī i ſide catbolica p̄ venena q̄ndā here-
ticorū ſic edificamur: ut dicam⁹ p̄rem et fi-
lium et spūmā sanctum vnius substātie eſſe.
Quid ē vni⁹ substātie: Verbi grā. Si au-
rum eſt pat̄: aurū et filius: aurū et spūmā
ctus. Quicqd eſt pater qd de⁹ eſt: h̄ filius:
h̄ spūmāct⁹. Lū aut̄ pater eſt: nō illud eſt
qd eſt. Pater enī nō ad ſe: ſ ad filiu⁹ dic̄.
Ad ſe aut̄ deus dic̄. Itaq̄ eo qd de⁹ eſt:
hoc ipo substātia: et qr eiusdē substātia filiu⁹:
pculdubio et filius deus. Ut vero qd
pater eſt: qr nō substātia nomē eſt: ſ refert
ad filiu⁹: nō ſic dicimus filium patrem eſſe:
quō dicimus filiu⁹ deū eſſe. Queris qd ſit
pater: Rñdet deus. Queris qd ſit filius:
Rñdet deus. Queris qd ſit p̄ et fili⁹: Re-
ponde deus. Be ſolo patre interrogatus
deū responde: de ſolo filio interrogatus
deū responde: de vtroq̄ interrogatus nō
deos: ſ deum rñde. Nō ſicut in hoib⁹ q̄-
ris qd ſit pater abraam: rñdet hō: substā-
tia eius respondeſ. Queris qd ſit filius ei⁹
Iaac: respondet hō eiusdem ſube Abra-
am et Iaac. Queris qd ſit Abraam et Ia-
ac: non respondeſ hō: ſ hoies. Non ſic i ſi
uinis. Tanta enī ibi eſt substātia ſocietas:

LXVIII

ut eq̄litatem admittat: pluralitatē n̄ admittat. Si ḡ tibi dictū fuerit: cum dicis mihi fi-
lium hoc eſſe qd pater eſt: proſecto et filius
p̄ eſt responde ſcdm substātia: tibi dixi
hoc eſſe filiu⁹ qd pater eſt: non ſm id quod
aliud dicit. Ale enim deus dicit: ad patrē
filius dicit. Rursusqz pater ac ſe de⁹ vici
tur: ad filium pat̄ dicit. Qd dicit ad filiu⁹:
pater nō eſt filius: qd dicit filius ad patrē
non eſt pater. Qd dicit ad ſe pater et filius
ad ſe: h̄ eſt pater et filius: idz deus. Quid
eſt ergo non eſt suba: Scdm hunc intelle-
ctum substātia quomō poterim⁹ intellige-
re iſtam psalmi ſententiā: Infirxus ſu⁹ in li-
mo pfundi et non eſt substātia: Deus fecit
hominē substātia fecit atq̄ vtnā mane-
ret in eo quod deus fecit. Si maneret hō
i eo quod fecit deus: nō in illo infirxus eſſe
quem deus genuit. Horro aut̄ qr p iniqui-
tatem hō lapsus eſt a substātia i qua fac⁹
eſt: iniqtas q̄ppe ip̄a nō eſt substātia. Non
enī iniqtas eſt natura quam formauit
deus: ſed iniqtas eſt pueritas quam fecit
hō. Elenit filius dei ad limo pfundi et in-
fixus eſt: et nō erat substātia in q̄ infirxus eſt:
qr in iniq̄tate illorū infirxus eſt. Infirxus ſu⁹
in limo pfundi et nō eſt substātia. Qia per
ip̄m facta ſunt: et ſine ipſo factū ē nihil. Na-
ture omnes p ip̄m facte ſunt: iniqtas p ip-
ſum facta non eſt: qr iniqtas facta non eſt.
Substātia ille p cum facte ſunt: q̄ laudant
enī. Cluicrla cteatura laudās deū a trib⁹
puerl in camino cōmemorat: et a terrenis
ad celestia: vla celestibus ad terrena hym-
nus laudantū puenit deuz: nō quo cūcta
iſta habeant ſenſum laudādi: ſed quia cū-
cta bene cogitata laudē pariūt: et iplef cor
cōſideratione creature ad eructādū hym-
num creatori. Laudāt omnia deū: ſed que
fecit deus. Nunqđ in illo hymno aduerti-
ſis qd auaricia laudet deū: Omnia q̄ppe
repētia nomiata ibi ſunt in laude dei. Mo-
minata ſunt omnia repētia: ſed nō ſunt ibi
nomiata aliqua vicia. Utina enim ex no-
bis et ex noſtra voluntate habem⁹: et vicia
non ſunt suba. In his infirxus ē dñis: quan-
do pſecutionem paſſus eſt in vicio iudeo-
rum: nō in substātia hominū que p illuz fa-
cta eſt. Infirxus ſum inquit in limo proſun-
dū et nō eſt substātia: Infirxus ſum et nō in-
ueni quod ſeci. Eleni in altitudinē
maris: et tempeſtas demersit me. Brāſ
ipi⁹ muſcō die q̄ veit i altitudinē mariſ glu-
tri a marino ceto digi⁹ ē: ſeuomis⁹ ēter-

Psalms

tio die. Venit in altitudinem maris in qua
 altitudine nos deppsi eram⁹: in q̄ altitudine
 nos naufragi⁹ passi eramus. Venit illuc
 ip̄e: et tempestas demersit illū: q̄ fluct⁹ ibi
 passus ē ip̄os hoīes: tempestates: voces di-
 cētūm crucifige crucifige: dicēte Pilato.
 Hō inueni causam vllā in hoc hoīe quare
 occidēdus sit. Inualescebāt voces dicen-
 tiā: crucifige: crucifige. Augebat tempestas
 donec demergere⁹ q̄ venerat in altitudinē
 maris: et passus est dñs inter man⁹ iudeo⁹
 qđ nō est passus cū sup aq̄s ambularet: qđ
 non solū ip̄e passus nō erat: s̄ nec Petru⁹
 pati p̄miserat. Vleni in altitudinē maris: et
 tempestas demersit me. Laboravi cla-
 mans rauce facte sunt fauces mee:
 Hoc vbi: Hoc qn̄. Interrogem⁹ euāgelū
 Passionē q̄ppe dñi nostri in b̄ psalmo co-
 gnoscim⁹: eqđem passum eū uouim⁹: itras-
 se aq̄s vsc⁹ ad aīam ei⁹: q̄ pl̄i p̄ualuerunt
 vsc⁹ ad mortē eius. Legim⁹: credim⁹ tempe-
 state illū demersum esse: q̄ p̄ualuit sedatio
 ad eū occidendū. Agnoscam⁹ verū esse la-
 borasse eū clamando: et raucas factas esse
 fauces illi⁹: nō solū nō legim⁹: s̄ etiā h̄ legi-
 mus: q̄ nō respōdebat eis vbb⁹: vt ip̄leret
 qđ in alio psalmo dictū ē. Fact⁹ sum quasi
 bō nō audiēs: et non h̄is in ore suo redar-
 gutiones. Et qđ in Esaia pp̄betatum est.
 Sicut ovis ad imolandū duct⁹ ē: et sicut
 agnus coram condēte se: sic nō aperuit os
 suū. Si fact⁹ ē sicut hō nō audiēs et nō ha-
 bens in ore suo redargitiōes: quō labora-
 uit clamās: et rauce facte sunt fauces eius.
 An iō lā tūc tacebat: q̄r raucus erat: q̄ sine
 cātiā clamauerat. Et illā qđem ei⁹ vocem
 de psalmo qđā in cruce nouim⁹: Be⁹ me⁹
 deus me⁹ vt qđ me dereliq̄sti. Sz quanta
 illa vor fuit: aut h̄ diuturna vt i ea rauces
 facte essent fauces ei⁹: Bi clamavit: Ve
 vobis scribe et pharisei: diu clamavit: Ve
 mūdo ab scandal. Et reuera quō raucus
 clamabat: et ideo nō intelligebat qn̄ dice-
 bant iudei. Quid ē qđ dicit: Burus est h̄
 fmo: q̄s pōt illū audire: Hō scimus qđ di-
 cat. Ille oīa vba dicebat: illis rauce fue-
 rūt fauces eius: q̄ voces eius nō intellige-
 bant. Laboravi clamās rauce facte sūt fau-
 ces mee. Defecerūt oculi mei⁹ ab spe-
 rando in deū meū. Absit hoc vt a p̄so
 na capitū accipiat: absit vt deficeret ocu-
 li ei⁹ ab sperando in deū meū in q̄ magis
 deus erat mūdū recōciliās sibi: et q̄ verbūz
 caro factū et habitauit in nobis: vt nō so-

Alia līa
 ten⁹ spero

LXVIII

lum deus in illo esset: sed etiā ip̄e de⁹ esset.
 Non ḡta: nō ip̄ius capitū oculi nři defe-
 cerūt ab sperādo in deū eius: s̄ defecerunt
 oculi ei⁹ in corpore eius: id est in mēbris ei⁹.
 Hec vor membro⁹ ē: hec vor corporis est:
 non capitū. Quō eam ergo in eius corpo-
 re mēbris inuenim⁹: Quid aliud dicam:
 quid aliud cōmemore⁹: Quādo passus ē:
 qn̄ mortuus est: oēs discipuli desperauerūt
 qđ ip̄e esset christ⁹. A latrone apl̄i victi sūt
 q̄tunc credidit qn̄ illi defecerūt. Vide mē-
 bra eius desperatia: attende duos illos q̄s
 post resurrectionē inuenit in via colloquē-
 tes secum: quoꝝ vnuis erat Cleophas: qn̄
 detinebāt oculi eoꝝ ne cum agnosceret.
 Quō enī oculis agnosceret a quo mēte tu-
 tubabant: Factū erat aliqd̄ in oculis eoꝝ
 simile mentis ip̄oꝝ. Loquebāt enī intersc:
 et cum compellerent vñ loquerētur ab eo:
 responderūt. Tu solus p̄egrinus i bierlin:
 et nescis q̄ facta sunt quō Jesus nazaren⁹
 potens in factis et dictis occisus ē a senio-
 ribus et p̄ncipib⁹ sacerdotiū: et nos speraba-
 mus qđ ip̄e erat redempturus isrl. Spera-
 bant et nō sperabāt. Defecerūt oculi eoru⁹
 ab sperādo in deū meū. Hanc spem reddi-
 dit qn̄ cicatrices palpandas obtulit: quas
 cū tetigisset Thomas rediit ad spem quaz
 pdiderat et exclamauit: Dñs meus et deū
 meus. Defecerūt oculi mei ab sperando i
 deū meū. Palpasti cicatrices: et inueni-
 sti deū tuū. Palpasti formā fui: et cognō-
 uisti dñm tuū. Lui tamē ip̄e dñs ait: quis
 vidisti credidisti. Et nos prenūcians vo-
 ce misericordie sue: Beati inq̄t qui non vi-
 dent et credunt. Defecerunt oculi mei ab
 sperando in deū meū. Multipli-
 cati sunt sup capillos capitū mei: et
 q̄ oderut me gratis. Quoniam multipli-
 cati vt adderet sibi vnum ex duodeci: mul-
 tiplicati sunt sup capillos capitū mei qui
 oderunt me gratis. Capillis capitū sui co-
 parauit inimicos suos. Merito rasi sunt:
 quādo in loco caluarie crucifixus est. Ac-
 cipient mēbra vorē hanc: discant odio
 haberi gratis. Nam enim si necesse est chri-
 stiane vt mundus oderit te: quare non fa-
 cis vt gratis oderit te: vt in corpore domi-
 tui: et in hoc psalmo de illo p̄missō agno-
 scas voem tuā. Quoniam fieri vt oderit te
 mundus gratis: Si nihil cuiq̄ noceas: et
 sic odio habearis. Hoc est enim gratis si-
 ne cā. Paruz sit tibi sine causa odio habe-
 ri: insuper et presta vt retribuant tibi mala

Psalmus

Alia lsa. pbonis. Confortati sunt inimici
mei: qui psequunt me iniuste. Qd
dixi multiplicati sunt sup capillos capitum
mei: hoc postea confortati sunt inimici mei:
et qd pmo qui oderunt me grati: hoc postea
qui psequuntur me iniuste. Quod est grati
hoc est iniuste. Ipsi est vox martyrum: nō in
pena: sed in causa. Nō psecutionē pati: nō
teneri: nō flagellari: nō includi: non pscri-
bi: nō occidi laus est: sed habedo causam
bonā ista pati laus est. Laus em̄ est in cau-
se bonitate: non in pene acerbitate. Nam
quātumcūqz fuerint supplicia martyrum: nū
quid equātur supplicijs oīm latronū: om-
niū sacrilegorū: omnū sceleratorū. Quid
em̄ et hos odit mundus? Odit plane. Ex-
cedūt em̄ mundi medietatē: amplitudinez
malicie: et ab ipsa mūdanoꝝ quodāmodo
hominiū societate alieni sunt: infestates pa-
cem etiā terrenā: et patiuntur multa mala: s
nō gratis. Beniqz vide vocē illius latro-
nis cū dñō in cruce pendentis. Lū insulta-
ret ex alia parte vñus duoz latronuz dñō
crucifixo: et diceret: Si fili⁹ dei es libera te:
Cōpescuit illū alter et dixit: Tu nō times de-
um: vel qr in eadē damnatioē positus es:
Et nos quidē recte p factis nostris. Ecce
nō gratis: sed ḡfessione effudit ex se sangu-
inem: et factus est aptus cibo dñi. Exclusit
iūquitatē suā: accusauit eā: et caruit ea. Ec-
ce ibi duo latrones: ibi et dñs: et illi crucifi-
xi: et ille crucifixus: et illos odio habuit mū-
dus: s nō gratis: et illū odio habuit s grati.
Quo nō rapui tunc exoluebā. Hoc
est gratis nō rapui et exoluebā: n̄ peccauit et
penas dabā. Sol⁹ em̄ ip̄e talis: ip̄e vñ nihil
rapuit: nō solū nihil rapuit: s etiā qd nō de
rapina habebat: s se euacuauit vt ad nos
veniret. Nō em̄ rapinā arbitratus est eē se
equalē deo: et tñ semetipm exinanivit for-
mā serui accipiens. Omnino non rapuit.
Sed q̄s rapuit: Adaz. Quis rapuit pmo?
Ille ip̄e qui seduxit Adā. Quo rapuit di-
abolus: Nonā sedē meam ad aquilonē: et
ero simulis altissimo. Vsurpauit sibi qd nō
acceperat. Ecce rapina: vsurpauit qd non
acceperat: pdidit qd acceperat: et de ipso
calice superbie sue: ei quē decipere volebat
ppinavit. Bustate inquit et eritis sicut dñi.
Rapere voluerūt diuinitatē: pdidérūt se-
licitatē. Ille ergo rapuit et id exoluit. Ego
aut inquit que nō rapui tūc exoluebā. Ip-
se dñs ppinquant passioni: in euāgeliō sic
loquitur: Ecce venit pnceps hui⁹ mundi:

LXVIII

id est diabolus: et in me nihil inueniet: id ē
quare me occidat nō inueniet. Sed vt sci-
ant oēs gētes qr voluntatē p̄ris mei facio:
surgite eamus. Et iūt ad passionē soluere
quod nō rapuit. Quid est em̄ in me nihil
inueniet: Nullā culpā. An aliquid perdi-
dit de domo sua diabolus? Iste discutiat
raptoreſ: nihil apud me inueniet. Et tñ ni-
hil rapuisse se dicit peccatū attendens: ni-
hil usurpasse quod eius non erat. Hoc est
em̄ rapine: hoc iniquitatis. Nam ab ipso
diabolo extorsit quos ipse rapuerat. Ne-
mo inquit in domū fortis intrat et vasa ei⁹
diripit: nisi prius alligauerit forte. Alliga-
uit forte vasa eius diripuit: certe nō rapu-
it. Sed respondet tibi. Vasa ista de domo
mea magna perierāt: nō furtū feci: sed fur-
ti recepi. Deus tu scis impruden-
tiam meā: Iterū ex ore corporis. Nam
que imprudētia in chrosto: Nonē ip̄e ē dei
virtus et dei sapiētia: An illā dicit impru-
dētia suā: de qua dicit Apli⁹: Stultum
dei sapiētius est hoib⁹. Imprudētia me-
am hoc ipsum qd in me irriserūt qui sibi vi-
debantur esse sapientes: tu scis quare fie-
ret: tu scisti imprudētia meā. Quid em̄ tā
simile imprudentie q̄s cū haberet in ptāte:
vna voce suos psecutores psternere pate-
retur se teneri: flagellari: cōspui: colaphiza-
ri: spinis coronari: ligno affigi: impruden-
tie sile est: stultū videt: sed stultū hoc supe-
rat oēs sapiētēs. Stultū qdē ē granū: s qñ
cadit i terrā: si nemo sciat p̄suetudinē agri-
colarū stultū videtur. Labore magno me-
tit: portatur ad areaz: triturat: ventilatur:
post tāta pericula et tempestates et labores
rusticanoꝝ: curāqz dominorū mittit in hor-
reū frumentū purgatum. Venit hyenis et
qd purgatū erat: pfertur et p̄jicitur: impru-
dētia videt: sed vt nō sit imprudētia spes
facit. Nō ḡ ille pepercit sibi: qr et pater illi
nō pepercit: sed p nobis oībus tradidit il-
lum. Et de ip̄o qui dilerit me inqt Apli⁹:
et tradidit scipm p me: qr granū n̄ si ceci-
derit in terrā vt moriatur: fructū inquit nō
reddet. Hoc est imprudētia: sed tu nosti il-
lam. Isti autē si cognouissent nunqz dñi
glorie crucifixissent. Be⁹ tu scis imprudētia
meā. Et delicta mea a te nō sunt ab-
scondita. Hoc plane: lucide et aperte: qa
ex ore corporis intelligendū est. Delicta nul-
la christus habuit: fuit delictorū susceptor
sed nō cōmissor. Et delicta mea a te nō sunt
abscondita. Id est p̄fessus sum tibi oīa de-

Alia lsa.
t insipientiā.

Psalmus

licta mea: et an̄ os meū vidisti ea in cogita
 tiōe mea: vidisti vulnera que sanares. **S**z
 vbi: Utiquis in corpe: in mēbris in illis fide
 libus: vnde illi herebat iam mēbrum illud
 qđ p̄fitabatur peccata sua. Et delicta inq̄t
 mea a te nō sunt abscondita. **N**ō eru
 bescāt in me qui expectant te dñe:
 dñe virtutū. Rursus vox capit: nō eru
 bescāt in me. Nō dicatur illis: vbi est de q̄
 p̄sumebat? Nō dicat illis: vbi est de q̄ vo
 bis dicebat: Credit in deū et in me credite:
 Nō erubescant in me q̄ expectant te dñe:
 dñe virtutū. **N**ō confundant sup
 me: qui querunt te deus israel. Pot
 hoc et a corpe intelligi: sed si corpus ē non
 vnu hoīem ponas: qr̄ reuera nō est vnu bo
 mo corpus ei⁹: sed exigui membrū: corp⁹
 asit ex mēbris constat. Corpus ḡ eius ple
 nu tota ecclesia. Merito ḡ dicit ecclia: nō
 erubescant in me q̄ expectat te dñe: domi
 ne virtutū. Nō sic affligar ab insurgebus
 p̄secutorib⁹: nō sic obterar ab inuidētibus
 inimicis meis: ab oblatrātibus heretic⁹ q̄
 a me exierit: qr̄ nō erāt ex me. Hā si fuissent
 ex me meū forsitan p̄mansissent: nō sic eo
 rū scandalis premari: vt erubescant in me
 qui expectat te dñe: dñe virtutū. Nō p̄fun
 dantur sup me: qui querunt te deus israel.
Alla 17a. **Q**m̄ ppter te sustinui exprobra
 tōrum. **I**cōfusio.